
令和７年４月吉日  

 

 

保護者の皆様 

 

 

文部科学省総合教育政策局参事官（調査企画担当）付  

 

 

「令和７年度子供の学習費調査」への御協力のお願い 

 

 

文部科学省においては、全国の学校及び保護者の方々の御協力の下に、政府の統計で

ある「子供の学習費調査」を実施してきているところです。この度、その令和７年度に実

施する調査について、御協力をいただきたい対象者の方として選定させていただきまし

たのでお知らせいたします。 

 

この調査は、文部科学省が平成６年度から２年に１度実施しており、子供の教育を支

える政策等を検討・立案する際の基礎データを得るための重要な調査となっています。 

正確で信頼性のある統計を作るため、全国の幼稚園、小学校、中学校及び高等学校から

あわせて約 1,600 校、約 53,000 人の保護者の皆様を無作為で選定させていただいてお

り、選定された方については、１年間を通じた学校内外における子供に係る教育費の状

況について、年間に３回に分けて御回答に御協力をいただくことができればと考えてお

ります。 

つきましては、調査票等を同封させていただきますので、お忙しい中に大変恐れ入り

ますが本調査へ御回答賜りますよう、何とぞよろしくお願い申し上げます。 

 

本調査への御理解と御協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

【文部科学省担当】 

子供の学習費調査コールセンター 

電話：0120-118-361（通話料無料） 

 

【調査実施学校担当】 

  羽生市立新郷第一小学校 

  電話：０４８－５６１－０４０９ 



令和７年４月吉日  

保護者の皆様 

 

羽生市立新郷第一小学校校長  

 

「令和７年度子供の学習費調査」への御協力のお願い 

 

 

文部科学省が実施する「令和７年度子供の学習費調査」について、皆様を調査対象とし

て選定させていただきましたことをお知らせします。 

この調査は、無作為抽出により選定された、全国約 1,600 校、約 53,000 人の保護者の皆

様に御協力いただき実施されます。国が、子供の教育を支える取組を検討・立案するため

の基礎データを得ることを目的とした重要な調査です。 

本調査への御理解と御協力を、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

記 
 

◎ 調査の実施にあたって、以下の物品をお配りします。手引き（保護者用）には、調査

への回答手順や注意事項が記載されていますので、まずはこちらを御一読ください。 
 

 

 

 

 

 

  

◎ 文部科学省ホームページに、手引きの内容を簡単にまとめた説明動画が

掲載されていますので、参考にしてください（令和７年度調査用は３月下

旬以降掲載予定です）。 

 

  ※ 上記ＱＲコードにアクセス後、「子供の学習費調査保護者用説明動画」をクリック

すると視聴可能です。 
 
  ※ 文部科学省トップページ＞白書・統計・出版物＞統計情報＞子供の学習費調査＞  

令和７年度子供の学習費調査の手引き（保護者用）＞子供の学習費調査保護者用説

明動画からも視聴可能です。 

 

 ◎ この調査では３回に分けて調査票を提出してください（手引き７ページ） 

 

 ◎ この調査は原則としてインターネットを利用した「オンライン調査票」により御回答

いただきます。なお、「紙調査票」による回答も可能ですので、「オンライン調査票」に

よる回答が困難な場合はこちらを御利用ください。 

 

    

調査対象者情報 
(黄緑色１枚) 

調査票 
(水色、ピンク、黄色の３枚

で１セット) 

調査票提出用封筒 
(3回分で１セット) 

手引き(保護者用) 



 ◎ オンラインによる回答及び紙による回答について、３回の調査票の提出期日は以下の

とおりです。紙による回答の場合の提出期日は、オンラインによる回答の提出期日よ

りも早く設定していますので、注意してください。 

 

調査票 
オンライン調査票 

による回答の場合 

紙調査票 

による回答の場合 

水 色（第１回提出分） 令和７年９月 15日(月) 令和７年９月５日(金) 

ピンク（第２回提出分） 令和８年１月 15日(木) 令和８年 1月９日(金) 

黄 色（第３回提出分） 令和８年５月 15日(金) 令和８年５月８日(金) 

 

◎ 紙調査票による回答の場合、調査票は「提出用封筒」に入れ、封をして、郵便ポスト

への投かんはせず、学校に提出してください。なお、学校で封筒を開封することはあり

ません。（手引き９ページ） 

 

◎ 授業料や給食費など年間を通して学校に支払うお金や、入学初年度に支払った入学

金、前年度に支払った入学検定料などについては、第３回（12 月～）の調査票で御回

答いただきます。これらの金額が判るもの（領収書や金額を記録したメモなど）は、無

くさないように大切に保管しておいてください。 

 

◎ 調査票の記入等で手引きを御覧になってもわからないことがある場合は、コールセ

ンターにお問い合わせください。（手引き最終ページ） 

 

 

設置期間 令和７年４月５日（土）～令和８年５月 15日（金） 

 

 受付時間 月曜日～土曜日の午前 10時～午後５時 30分 
      （日祝日、令和７年 12月 29日（月）～令和８年１月３日（土） 

令和８年３月 28日（土）～令和８年４月３日（金）を除く） 

 

 連 絡 先 電話番号 ０１２０－１１８－３６１（通話料無料） 

 

 

御回答は、文部科学省でデータ化し、統計数値としてまとめられます。あるお子さ

ん・御家庭・学校を特定してデータが使用されることは、決してありません。また、

皆さまの調査票を学校で見ることは絶対にありません。御回答内容は、文部科学省に

おいて厳密に保護されます。 

 

以上 


